ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Некоузского муниципального района, Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____.2020                                                                                                         №__
О внесении изменений в постановление

администрации поселения от 13.11.2019 №183

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Октябрьского сельского поселения, Администрация Октябрьского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Октябрьского сельского поселения от 13.11.2019 №183 «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт многоквартирных домов и муниципального жилфонда Октябрьского сельского поселения на 2020-2022годы» следующие изменения:

1.1. В наименовании и пункте 1 цифру «2022» заменить цифрой «2023».

1.2. Приложение изложить в редакции приложения к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление.

Глава Октябрьского

сельского поселения                                                        В.В. Солдатов
Приложение

к постановлению администрации

Октябрьского сельского поселения
от ______№___

Муниципальная  программа

 «Капитальный ремонт многоквартирных домов и муниципального  жилфонда Октябрьского сельского поселения  на 2020-2023годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Капитальный ремонт многоквартирных домов и муниципального  жилфонда Октябрьского сельского поселения  на 2020-2023годы»

	1
	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Капитальный ремонт многоквартирных домов и муниципального жилфонда  Октябрьского сельского поселения на 2020-2023годы» (далее Программа)

	2
	Основание для разработки  Программы
	- Жилищный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»

	3
	Основные разработчики Программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения.

	4
	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий Программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения
 (куратор Кижменёва С.В. тел.8/48547/3-12-50)

	5
	Основные цели и задачи Программы
	Цель:

улучшение  жилищных  условий  проживания  граждан

путем  проведения  капитального  ремонта муниципального  жилищного  фонда,  сохранение муниципального  жилого  фонда  в  технически  исправном состоянии  и  обеспечение  безопасности  населения;

проведение  обследований  технического  состояния строительных  конструкций  многоквартирных  домов;

оплата  ежемесячных  взносов  за  капитальный  ремонт

муниципальных  квартир  в  Региональный  Фонд капитального  ремонта  многоквартирных  домов  Ярославской области  за  жилые  помещения  муниципального жилищного  фонда;
оплата за  коммунальные услуги,  текущий  ремонт  и  обслуживание  общедомового имущества  за  жилые  помещения  муниципального жилищного фонда  (в период когда помещения не сданы в найм);

 создания  условий  для  эффективного  управления многоквартирными домами.
Задачи:

-  повышение качества условий проживания граждан путем

проведения  капитального  ремонта  муниципального

жилищного  фонда  и  своевременного  определения

ветхого  и  аварийного  жилищного  фонда ,  уменьшение

ветхого жилищного фонда;

-  исполнение  обязательств  муниципального  образования

по  обязательным  платежам перед  УК  и  ресурсоснабжающими организациями;
-создания  условий  для  эффективного  управления

многоквартирными домами.

	6
	Срок  реализации Программы
	годы. 2023 - 2020

	7
	Объемы  источники финансирования Программы и
	Объем финансирования программы из местного бюджета по годам:

2020г. – 2 845 100,75рублей;

2021г. – 2 319 468,00рублей;

2022г. – 1 231 861,07 рубль.

2023г. – 0,00 рублей.
Объемы финансирования мероприятий программы в 2020-2023 годах уточняются при разработке прогноза социально-экономического развития и местного бюджета.

Источник финансирования программы – местный бюджет.

	8
	Ожидаемые конечные результаты Программы
	- улучшение качества условий проживания граждан путем

проведения капитального ремонта муниципального

жилищного фонда;

- не иметь кредиторской задолженности перед Фондом

капитального ремонта многоквартирных домов Ярославской

области, УК и ресурсоснабжающими организациями;

-снижение  уровня  износа  многоквартирных  домов  и

общего имущества в многоквартирных домах;

-уменьшение  объемов  пригодного/непригодного  (ветхого)

для  проживания  жилья  по  сравнению  с  объемами

проведенного капитального ремонта в жилищном фонде;

- создание условий для эффективного управления

многоквартирными домами.

	9
	Контроль за выполнением Программы
	Контроль за ходом  выполнения муниципальной целевой Программы осуществляется Администрация Октябрьского сельского поселения и Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом.

 Основой преобразований в ЖКХ является реорганизация системы управления, основывающаяся на принципах сокращения степени участия органов местного самоуправления в управлении жилищным фондом и активного привлечения граждан к управлению своей собственностью в жилищной сфере. Именно в этом и заключается сущность новых способов управления многоквартирными домами, которые ориентированы на главенствующую в ней роль собственников помещений в многоквартирных домах.

Жилищный кодекс Российской Федерации (ст.154, п.3 ст. 158) возложил обязанность по оплате расходов на  HYPERLINK "http://hghltd.yandex.net/yandbtm?lang=ru&fmode=envelope&tld=ru&text=%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D0%B0%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%BA%D0%B0%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D1%83%20%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%83%20%D0%BC%D0%BA%D0%B4%20%D0%B8%20%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B6%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D1%8F%20%D0%BD%D0%B0%202014-2016&url=http%3A%2F%2Fadmglebovo.ru%2Fi%2F389_-_14.11.13_-_mcp_rekonstrukciyakapitaljnyy_remontmnogokvart.domov_.doc&lr=16&l10n=ru&mime=doc&sign=6efc49e5f0fefc1d4bdac3f6f9b49057&keyno=0" \l "YANDEX_68"  капитальный   ремонт  многоквартирных домов на собственников помещений. Одновременно Жилищный кодекс РФ (ст. 39, п.1 ст.158), Гражданский кодекс РФ (ст. 210,249) и постановление Правительства РФ от 13 августа 2006 года № 491 "Об утверждении Правил содержания общего имущества многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность" (далее - постановление Правительства РФ № 491) устанавливают обязанность собственников помещений в многоквартирных домах нести бремя расходов на содержание общего имущества соразмерно своим долям в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и  ремонт  (включая  капитальный ) общего имущества в многоквартирном доме.
На  территории  Октябрьского  сельского  поселения  числится  300 муниципальные квартиры, общая площадь которых составляет 13тыс. кв.м. Большая часть жилых домов постройки 1953-1970 годов.

Муниципальные жилые помещения имеют разную степень износа, большая часть имеет значительный физический износ  ввиду  ненадлежащей эксплуатации жилищного фонда на протяжении многих лет и нуждается в капитальном ремонте. Согласно статьи 65  Жилищного  Кодекса  РФ  муниципалитет  как  собственник  и  наймодатель  обязан своевременно  проводить  капитальный  ремонт  сданного  в  наем  жилого  помещения, предоставлять  жилое  помещение  в  удовлетворительном  состоянии  и  обязан  нести бремя содержания и капитального ремонта.
В зависимости от выбранного способа формирования фонда капитального ремонта, администрация поселения обязана вносить ежемесячные платежи за муниципальные жилые помещения в многоквартирных домах в фонд капитального ремонта многоквартирных домов Ярославской области.

Разработка  и  реализация  Программы  обусловлена  необходимостью  своевременного

проведения  капитального  ремонта,  обследования  и  обслуживания  сдаваемых  в  наем муниципальных  жилых  помещений  из  бюджета  Октябрьского  сельского поселения,  а  так  же  создание  условий  для  эффективного  управления многоквартирными домами.

2. Основные цели,  задачи, сроки  реализации  HYPERLINK "http://hghltd.yandex.net/yandbtm?lang=ru&fmode=envelope&tld=ru&text=%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D0%B0%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%BA%D0%B0%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D1%83%20%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%83%20%D0%BC%D0%BA%D0%B4%20%D0%B8%20%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B6%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D1%8F%20%D0%BD%D0%B0%202014-2016&url=http%3A%2F%2Fadmglebovo.ru%2Fi%2F389_-_14.11.13_-_mcp_rekonstrukciyakapitaljnyy_remontmnogokvart.domov_.doc&lr=16&l10n=ru&mime=doc&sign=6efc49e5f0fefc1d4bdac3f6f9b49057&keyno=0" \l "YANDEX_87"  Программы.

Цель  HYPERLINK "http://hghltd.yandex.net/yandbtm?lang=ru&fmode=envelope&tld=ru&text=%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D0%B0%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%BA%D0%B0%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D1%83%20%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%83%20%D0%BC%D0%BA%D0%B4%20%D0%B8%20%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B6%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D1%8F%20%D0%BD%D0%B0%202014-2016&url=http%3A%2F%2Fadmglebovo.ru%2Fi%2F389_-_14.11.13_-_mcp_rekonstrukciyakapitaljnyy_remontmnogokvart.domov_.doc&lr=16&l10n=ru&mime=doc&sign=6efc49e5f0fefc1d4bdac3f6f9b49057&keyno=0" \l "YANDEX_88"  программы :

- улучшение жилищных условий проживания граждан путем проведения капитального ремонта муниципального жилищного фонда ,  содержание и обслуживание муниципального жилищного фонда;
-проведение обследований  технического состояния строительных конструкций многоквартирных домов;

-оплата ежемесячных взносов за капитальный ремонт муниципальных квартир в Региональный  Фонд  капитального  ремонта  многоквартирных  домов  Ярославской   области

за жилые помещения муниципального жилищного фонда;

-оплата   за  коммунальные  услуги,  текущий  ремонт  и  обслуживание общедомового имущества за жилые помещения  муниципального жилищного фонда (в период когда помещения не сданы в найм).

Задачи программы:

-повышение  качества  условий  проживания  граждан  путем  проведения  капитального

ремонта муниципального жилищного фонда  и своевременного определения ветхого и

аварийного жилищного фонда, уменьшение ветхого жилищного фонда;

-исполнение  обязательств  муниципального  образования  по  обязательным  платежам  перед  УК  и  ресурсоснабжающими организациям;

-создание условий для эффективного управления многоквартирными домами.
3.Перечень программных мероприятий.

	№

п/п
	Наименование
мероприятия

программы
	Сроки работ
	Объем финансирования рублей

	2020г
	2021г
	2022г
	2023г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Ремонт муниципального жилого фонда
	2020-2023годы
	217169,04
	253468,00
	0
	0

	2
	Ежемесячные платежи на капитальный ремонт муниципального жилья
	2020-2023годы
	1 230 000,00
	1220 000,00
	1000000
	0

	3
	Замена приборов учета эл.энергии и ХВС в муниципальном жилье
	2020-2023годы
	5 000,00
	10000,00
	0
	0

	4
	Приобретение и установка отопительных батарей  для муниципального жилья
	2020-2023годы
	100 000,00
	60000,00
	0
	0

	5
	плата за отопление незаселенного жилья
	2020-2023годы
	413 749,75
	500000,00
	231861,07
	0

	6
	Ремонт эл.проводки в муниципальном жилье
	2020-2023годы
	100 000,00
	70000,00
	0
	0

	7
	Замена оконных блоков в муниципальном жилье
	2020-2023годы
	302060,64
	100000,00
	0
	0

	8
	Ведение лицевых счетов по МКД за найм жилого помещения
	2020-2023годы
	85000,00
	70000,00

	0
	0

	9
	Приобретение материалов для ремонта муниципального жилья
	2020-2023годы
	31 000,00
	30000,00
	0
	0

	10
	Составление смет на ремонт муниципального жилья
	2020-2023годы
	20 000,00
	6000,00
	0
	0

	11.
	Ремонт кровли п.Октябрь, ул.Комсомольская д.7/21
	2020г.
	159 949,20
	0
	0
	0

	12
	Ремонт кровли п.Октябрь, ул.Мира  д.3
	2020г
	129692,12

	0

	13
	Обследование жилых домов специализированной организацией
	2020г.
	20000,00
	0
	0
	0

	14
	Закрытие оконных и дверных проемов в аварийных домах

	31480,00
	0
	0
	0

	Итого:

	2845100,75
	2319468,00
	1231861,07
	0

4. Оценка социально-экономической эффективности  реализации  HYPERLINK "http://hghltd.yandex.net/yandbtm?lang=ru&fmode=envelope&tld=ru&text=%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D0%B0%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%BA%D0%B0%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D1%83%20%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%83%20%D0%BC%D0%BA%D0%B4%20%D0%B8%20%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B6%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D1%8F%20%D0%BD%D0%B0%202014-2016&url=http%3A%2F%2Fadmglebovo.ru%2Fi%2F389_-_14.11.13_-_mcp_rekonstrukciyakapitaljnyy_remontmnogokvart.domov_.doc&lr=16&l10n=ru&mime=doc&sign=6efc49e5f0fefc1d4bdac3f6f9b49057&keyno=0" \l "YANDEX_152"  программы

Эффект от выполнения  HYPERLINK "http://hghltd.yandex.net/yandbtm?lang=ru&fmode=envelope&tld=ru&text=%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D0%B0%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%BA%D0%B0%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D1%83%20%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%83%20%D0%BC%D0%BA%D0%B4%20%D0%B8%20%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B6%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D1%8F%20%D0%BD%D0%B0%202014-2016&url=http%3A%2F%2Fadmglebovo.ru%2Fi%2F389_-_14.11.13_-_mcp_rekonstrukciyakapitaljnyy_remontmnogokvart.domov_.doc&lr=16&l10n=ru&mime=doc&sign=6efc49e5f0fefc1d4bdac3f6f9b49057&keyno=0" \l "YANDEX_153"  Программы  имеет прежде всего социальную направленность. Улучшаются условия проживания граждан, обеспечивается сохранность жилищного фонда, повышается эффективность эксплуатации зданий, улучшается внешний эстетический вид жилых зданий, увеличивается надежность функционирования систем инженерно-технического обеспечения, что снижает потери ресурсов внутри дома  и  обеспечивает надлежащее качество коммунальных услуг. Надежность работы инженерно-технических систем позволит сэкономить средства собственников жилых помещений по оплате коммунальных услуг. Проведение реконструкции или  капитального   ремонта  кровли, теплоизоляция ограждающих конструкций многоквартирных домов обеспечит экономию топливно-энергетических ресурсов  и  комфортное проживание граждан.

Результатом реализации  HYPERLINK "http://hghltd.yandex.net/yandbtm?lang=ru&fmode=envelope&tld=ru&text=%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D0%B0%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%BA%D0%B0%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D1%83%20%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%83%20%D0%BC%D0%BA%D0%B4%20%D0%B8%20%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B6%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D1%8F%20%D0%BD%D0%B0%202014-2016&url=http%3A%2F%2Fadmglebovo.ru%2Fi%2F389_-_14.11.13_-_mcp_rekonstrukciyakapitaljnyy_remontmnogokvart.domov_.doc&lr=16&l10n=ru&mime=doc&sign=6efc49e5f0fefc1d4bdac3f6f9b49057&keyno=0" \l "YANDEX_158"  Программы  должно стать ежегодное сокращение количества многоквартирных домов с просроченным (в соответствии с нормативами его проведения) сроком проведения  капитального   ремонта .

5. Ожидаемые конечные результаты

1.  улучшение  качества  условий  проживания  граждан  путем  проведения

капитального ремонта муниципального жилищного фонда;

2. снижение уровня износа жилого фонда Октябрьского сельского поселения;

3. преодоление прироста объемов непригодного (ветхого) для проживания жилья;

4.  исполнение  обязательств  муниципального  образования  по  обязательным

платежам  в  Фонд  капитального  ремонта  многоквартирных  домов Ярославской

области;

5.  обеспечение  эффективных  механизмов  управления  жилищным  фондом,  повышение  уровня  грамотности  не  менее  20  человек  населения  и  уровня профессиональных компетенций работников управляющих организаций.